Tale passaggio risulta chiaro se prendiamo in considerazione le fonti di Niceforo nella raccolta dei *Sanctorum Patrum Octoginta* degli *Antirrhethica*, per le parti che riguardano gli sviluppi della teologia sull'incarnazione di Cristo, sulla duplice natura e sulla resurrezione, tra queste come *auctoritates* compaiono i Padri appartenenti alla linea cirilliano-areopagita.

Nel paragrafo riguardante l'incarnazione di Cristo risultano citati Cirillo di Alessandria, Gregorio Nazanziano, Massimo il Confessore; nel secondo sulle due nature di Cristo troviamo lo Ps.-Dionigi Areopagita e Ambrogio di Milano<sup>50</sup>.

Accanto a Cirillo, allo Ps.-Dionigi e Massimo il Confessore che costituiscono il nerbo centrale della linea cirilliano-areopagita, contro il cui linguaggio simbolico Niceforo si sarebbe voluto opporre, spiccano anche due padri latini, Ambrogio di Milano<sup>51</sup> e Gregorio Magno<sup>52</sup>.

---

<sup>49</sup> SCHÖNBORN, L'icona di Cristo, 194.

<sup>50</sup> cf. NICEFORO DI COSTANTINOPOLI, *Antirrhethica*, 336-360.

<sup>51</sup> Nel Lb. II cap. XIII dei Libri Carolini viene sollevata una questione di ordine cristologico sull'interpretazione errata di un passo di Ambrogio contenuto negli atti di Nicea II: «Beati igitur Ambrosii, Mediolanensis ecclesiae sacerdotis, sententiam, ut illorum errori faveret, ordine, sensu verbisque turbasse perhibentur. Ordine scilicet, qui non in libro tertio, capitulo nono, ut illi somniant, sed in libro nono exarata reperitur. Sensu, quia, cum ille dixerit: Numquid, cum et divinitatem eius adoramus et carnem, Christum dividimus? Ille dixerunt: Numquidne, cum et deitatem et carnem eius adoramus, dividimus Christum? Quae quidem particula subiectivae coniunctionis 'ne' tantam huic sententiae permutati ingerit iacturam, ut eam prorsus confiteri compellat, quod illa negare contendit. Verbis, quod in sequenti commate, ubi ille posuit 'veneramur', illi 'adoremus' posuisse deteguntur. (...) Ille enim, ut in duarum naturarum proprietatibus unam Domini veri Dei verique hominis personam adseveraret, ait: Numquid, cum et divinitatem eius adoramus et carnem, Christum dividimus? Numquid, cum in eo imaginem Dei crucem veneramur, dividimus eum? Isti vero ex hac sententia imaginum adorationem adstruere nitentes dixerunt: Numquidne, quando et deitatem et carnem eius adoramus, dividimus Christum? Aut, quando in ispo et Dei imaginem et crucem adoramus, dividimus eum? Per imaginem scilicet Dei, quae Christus est, et per crucem eius, quae in hoc loco propter moralitatem carnis eius posita est, imaginum introducere cupientes obstinata mente adorationem»; *Opus Caroli regis contra synodum* (Libri carolini): ed. A. Freeman, MGH *Concilia Supp.* 2/1, Hannover 1998, 262-3.